Дело № 5-95/2022
УИД 16 ms 0093-01-2022-000291-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
9 февраля 2022 года                                                                                  г.Бугульма РТ

Мировой судья судебного участка N1 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Федотова Д.А., по адресу: Республика Татарстан, г. Бугульма, ул. Ленина, д. 18 А, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Сахбиева *
УСТАНОВИЛ:

26 января 2022 года в 14 часов 25 минуту по адресу: *, Сахбиев Р.Р., управляя транспортным средством «*» с государственным регистрационным знаком *, не выполнил требование Правил дорожного движения РФ о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он был причастен, чем нарушил пункт 2.7 ПДД РФ.  Освидетельствование проведено прибором Алкотектор «*» № 013211, результат *мг/л.
Сахбиев Р.Р. в судебном заседании свою вину признал полностью, подтвердив факт употребления алкогольных напитков после дорожно-транспортного происшествия, к которому он был причастен.
Выслушав Сахбиева Р.Р., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.
 Вина Сахбиева Р.Р. установлена в судебном заседании как его личными объяснениями, так и письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении *от 26 января 2022 года; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения *от 26 января 2022 года; видеозаписью правонарушения; постановлением № 1* от 26 января 2022 года; протоколом задержания *от  26 января 2022 года; схемой происшествия от 26 января 2022 года; письменным объяснением Сахбиева Р.Р.; справкой о нарушениях ПДД водителем Сахбиевым Р.Р. и другими материала дела.
Мировой судья считает вину Сахбиева Р.Р.;. в совершении административного правонарушения по части 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказанной.
Находя в действиях Сахбиева Р.Р. состав административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, который вину признал, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, вместе с тем, в течение календарного года привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений в области дорожного движения, предусмотренных главой 12 КоАП РФ, а также все обстоятельства совершенного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Сахбиева *признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один год) и 6 (шесть) месяцев.
Водительское удостоверение Сахбиева Р.Р. серии и номер 1608 758588 категории «В, С» хранить в Отделении ГИБДД отдела МВД России по месту жительства.
В соответствии со статьей 32.7. КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в Отделение ГИБДД по месту проживания, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
	Постановление может быть обжаловано в Бугульминский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии.

                Мировой судья         подпись          Федотова Д.А.
                Копия верна.
                Мировой судья                                  Федотова Д.А.
    Постановление вступило в законную силу «___» _________2022 года
                Мировой судья                                  Федотова Д.А.

*